
Determinazione Dirigenziale

N. 1472 del 12/10/2016

Classifica: 010.20 Anno  2016 (6749984)

Oggetto MANUTENZIONE RETE STRADALE ZONA 2 - AFFIDAMENTO 
DIRETTO PER FORNITURA E LAVORAZIONI DI ALLESTIMENTO 
AL TRATTORE HURLIMANN 910.4VDT TARGATO ACX481 IN 
DOTAZIONE AL C.O. FIGLINE - AFFIDAMENTO DIRETTO DITTA 
BOZZATO MACCHINE AGRICOLE E INDUSTRIALI SRL - 
IMPORTO COMPLESSIVO DI E 46.458,82 (COMPRESA IVA AL 22%) 
CIG Z041B105DB;

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, 
FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 
LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 445
Centro di Costo
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

POGRA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2016 18604 . €  46.458,82

Il Dirigente / Titolare P.O.
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1472 del 12/10/2016
      1 / 6



PREMESSO che:

-la manutenzione della rete stradale di competenza della zona 2, è ripartita tra i centri operativi di 

Borgo San Lorenzo, Reggello e Figline Valdarno;

- i centri operativi sono datati di proprio personale e mezzi d’opera, che vengono impiegati per 

eseguire i lavori di manutenzione stradale e delle relative pertinenze, tra i quali in particolare 

interventi  per  sfalcio  dell’erba,  potatura  della  vegetazione,  lavori  di  spalatura  della  neve  e 

trattamento antighiaccio;

- per  operare  con  tempestività  e  continuità,  garantendo  la  sicurezza  del  pubblico  transito,  è 

necessario  provvedere  alla  manutenzione,  riparazione,  sostituzione  e  fornitura  di  pezzi  di  

ricambio  per  le  attrezzature  da  sfalcio  erba  e  potatura  in  dotazione  ai  Centri  Operativi,  

necessarie alla corretta esecuzione delle opere di cui sopra;

RICHIAMATE:

-le linee guida Anac in materia di proceder per l’affidamento di procedure per l’affidamento dei  

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie;

- il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016 il quale statuisce che 

“Le linee guida sull’affidamento dei contratti pubblici   sotto-soglia possono essere annoverate 

tra le linee guida dell’ANAC non vincolanti, le quali, come il Consiglio ha già avuto modo di 

precisare,  sono anch’esse  atti  amministrativi  generali,  con conseguenziale  applicazione  dello 

statuto del provvedimento amministrativo e perseguono lo scopo di fornire indirizzi e istruzioni 

operative alle stazioni appaltanti”.

VISTO lo  stato  delle  attrezzature  montate  sul  trattore  Hurlimann  910.4VDT targato  ACX481  in 

dotazione del C.O. Figline, per il quale si rende necessario prevedere alla sostituzione delle stesse con  

nuovo allestimento ed omologazione del mezzo;

VISTA la  perizia  predisposta  dall’Arch.  Giuseppe  Biancamano  prot.  n.  01144693  del  05.09.2016 

relativa ai suddetti lavori e costituita dai seguenti elaborati tecnici e amministrativi:

- Relazione Tecnica

-Offerta

VISTO l’art. 36 comma 2 del  D. Lgs 50/2016 che permette l’affidamento diretto del lavoro quando il 

valore della medesima non supera € 40.000,00  Iva esclusa (art. 15 comma 8 del regolamento per la 

Disciplina dei Contratti);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1472 del 12/10/2016

      2 / 6



ACCLARATO quindi la necessità di dover provvedere con la massima sollecitudine possibile considerato 

lo stato delle attrezzature montate sul trattore Hurlimann 910.4vdt targato ACX481 in dotazione al C.O. 

Figline, sostituendo le stesse con nuovo allestimento ed omologazione del mezzo;

PRESO ATTO dei due preventivi delle principali aziende operanti nel settore, Hymach srl e Bozzato 

Macchine Agricole e Industriali  srl  come risulta  dalla  nota  del  Resp.  P.O. Manutenzione Zona 2 Arch. 

Giuseppe Biancamano del 05/09/2016 prot. 114693. 

VISTA la sostanziale uniformità dei prezzi offerti per le medesime attrezzature, si è ritenuto di scegliere  

l’offerta della  Ditta Bozzato srl con sede in Via dell’Industria, 6 – 30020 GRUARO (VE) CF/PI 

04148740279, la quale prevede anche la possibilità della fornitura di un braccio FERRI di migliore qualità e 

con struttura più  robusta,  comprensivo delle  zavorre  e delle  omologazioni  necessarie  per  lavorare con 

diverse configurazioni (alternando braccio, fed, lama spalaneve e relative zavorre)  per un importo  di € 

38.081,00 + IVA AL 22%;

VALUTATA la  congruità  dell’offerta  presentata  dall’Impresa  Bozzato  Macchine  Agricole  e  Industriali 

pervenuta in data 11.07.2016, sia per quanto riguarda la fornitura che le lavorazioni, da parte del RUP Arch.  

Giuseppe Biancamano e ritenuto pertanto procedere all’affidamento diretto ai sensi delle sopra menzionate  

disposizioni, alla predetta Ditta per un importo complessivo di € 46.458,82 (compresa  IVA 22%) ;

CONSIDERATO quindi,  che l’affidamento  ha per  oggetto  la  fornitura  e  riparazione come di 
seguito indicato:

 

VOCE IMPONIBILE IVA AL 22% IMPORTO

Forniture

 

32.281,00 7.101,82 39.382,82

Riparazione  5.800,00 1.276,00 7.076,00

TOTALE 38.081,00 8.377,82 46.458,82

 



RILEVATO  che  il costo complessivo della fornitura e della riparazione ammonta a complessivamente ad 

€ 46.458,82 da imputarsi sul seguente al  capitoli n. 18604;

PRECISATO CHE  con il seguente provvedimento i intende affidare la “fornitura e la riparazione del 

trattore Hurlimann 910.4DT targato ACX481 in dotazione al Centro Operativo di Figline ex art. 36 

comma 2 lett. A del D. Lgs. 50/2016;

- il  perfezionamento contrattuale avverrà mediante scambio di corrispondenza, a norma dell’art.  32 del 

D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che la predetta Direzione ha acquisito e richiesto per l’Impresa “Bozzato Macchine Agricole 

e Industriali srl ” alcune delle autocertificazioni a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000 tra le quali:

1) la visura del Registro Nazionale delle Camere di Commercio Italiane sul sito internet di Telemaco –  

Infocamere in data 05/09/2016 da cui  risulta  l’Iscrizione alla  Camera di  Commercio e da cui  non 

risultano iscritte a carico dell’impresa, procedure concorsuali in corso, ai sensi della normativa vigente in 

materia;

2)  il  D.U.R.C.  (Documento  Unico  Regolarità  Contributiva)  rilasciato  da  Inail  con  protocollo  n. 

INAIL_4381090, con scadenza 24/11/2016, da cui risulta che l’impresa è in regola con i contributi 

Inps, Inail e Cnce;

3)  la  comunicazione  di  attestazione  di  conto  corrente  dedicato  ad  appalti/commesse  pubbliche  prot.  

0114978 pervenuta in  data 6.09.2016;

4)  ha  acquisito  la  documentazione  per  la  verifica  dell’idoneità  tecnico-professionale  dell’impresa  di  cui  

all’art.16 della LRT n.38/2007 e s.m., trasmessa dalla Ditta in data 06.09.2016  e ritenuta valida dal RUP;

5) i Certificati Generali del casellario giudiziale delle persone interessate (legali rappresentanti, soci, direttori  

tecnici,ecc.) alla predetta impresa, rilasciati in data 20.09.2016 dal Tribunale di Firenze, dai quali atti non 

risultano a carico degli interessati motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma 

del Dlgs 50/2016;

6) la certificazione “dei carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe tributaria” rilasciata 

per la Ditta affidataria dall’Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale di Venezia - Ufficio territoriale 

di Portogruaro il 14.09.2016 prot. n. 0116087 dal quale non risultano a carico di detta ditta violazioni,  

definitivamente accertate, relative al pagamento di imposte e tasse;

PRECISATO che:

-il progetto ha il seguente Codice CIG: Z041B105DB;

Viste:



- le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la Città 

Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di 

Firenze”;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 70 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito all’Ing. Carlo 

Ferrante  l’incarico  della  Direzione  “Viabilità,  LL.PP.  Protezione  Civile,  Forestazione  e  Gestione 

Immobili” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 72 del 31/12/2015 che conferisce al dott. Otello Cini l’incarico  

della Direzione “Gare Contratti ed Espropri” con decorrenza 1° gennaio 2016, per la durata del mandato  

amministrativo;

- la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 4 del 17.02.2016 di approvazione del Piano esecutivo di 

gestione provvisorio 2016;

- la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 55 del 27.07.2016 di approvazione del bilancio di previsione 

2016/2018;

- il Regolamento di contabilità della Città Metropolitana ed il Regolamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI APPROVARE

-la  perizia  predisposta  dal  Responsabile  P.O.  Manutenzione  Zona  2  relativa  ai  lavori  in  oggetto, 

dell’ammontare di € 46.458,82 (compresa IVA al 22%);

     2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 c. 2 del D. Lgs 50/2006, all’”Impresa Bozzato Macchine Agricole e 

Industriali srl” con sede in Via dell’Industria, 6 – 30020 Gruaro (VE) ” C.F. e P.I. 04148740279 la fornitura 

e la  riparazione del  trattore Hurlimann 910.4DT targato ACX481 in dotazione al Centro Operativo di 

Figline per la somma di € 38.081,00  (IVA esclusa);

3. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 comma 1 del T.U.EE.LL. la somma complessiva di € 46.458,82 

(iva al 22% compresa) sul cap. 18604 del bilancio 2016 a favore dell’Impresa Bozzato Macchine Agricole e 

Industriali srl”;

4. DI PRECISARE che la spesa complessiva sarà liquidata nel corso dell’anno 2016;

5.DI STABILIRE che:



       -  il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 32 

del D.Lgs. 50/2016;

-       il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Giuseppe Biancamano;

6. DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

a) pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art.  

37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32,art. 1 legge 190/2012 legge  

Anticorruzione;

b)pubblicità successiva sulla pagina web dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, ai sensi di  

quanto previsto dall’art 10 c.3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007 relativa ad avviso sui risultati della  

procedura di affidamento

7.DI  INOLTRARE il  presente  atto,  ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità,  alla  Direzione  Servizi  

Finanziari  ai  fini  dell’apposizione del  visto di  regolarità  contabile,  alla  Direzione Gare Contratti  ed  

espropri che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta;

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con  

le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del Dlgs 50/2016.

Firenze            12/10/2016                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 
PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE 
IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA

